
 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 1 - 

 
 

  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
 

 

 

ΑΘΗΝΑ,  21-02-2025 
Α.Π.:  50111/Σ.802 
 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ» 
ΜΟΝΑΔΑ Δ 
Ταχ. Δ/νση: Μιχαλακοπούλου 103 Αθήνα, 11527 
Πληροφορίες: Τρ.Κατσαμάγκα 
Τηλ.: 2131501177 
Fax: 2107774080 
Email: fkatsamaga@mou.gr 

  
 
 
 

Προς:  

1) Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 

Λεωφόρος Καλυβίων 2 

Τ.Κ. 35100, Λαμία 

2)  Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 

Διεύθυνση Τεχνικών έργων 

Υψηλάντη 4 

ΤΚ 35100, Λαμία  

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1778/30-09-2024 (ΑΔΑ:97Η24653ΠΓ-Ν27) Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης «Επέκταση αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας Νομού 

Φθιώτιδας (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012217 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).  

4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 2 - 

 
 

  

 

 

5. Το Π.Δ. 40/2021 (Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 

και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».  

6. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων».  

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-

2027.  

8. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132) 

9. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61)» (ΦΕΚ Β’ 5958), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 8542/21-05-2024 (Β΄2855) 

Απόφαση και ισχύει. 

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-

2027» 

11. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών 

και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων 

του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131) 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 3336/26.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την 

οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Στρατάκος Γεώργιος του Φιλίππου 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 757). 

13.  Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής 

απόφασης.    

14. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με θέμα Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 3 - 

 
 

  

 

 

15. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

16. Την με αριθμ. πρωτ. 431/23.02.2024 (Κωδ. 1.1.1/0/φ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» 

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 «Βελτίωση των υποδομών 

που εξυπηρετούν την αλιεία», του Ειδικού Στόχου 1.1 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

17. Την υπ’ αριθ. 1778/30-09-2024 (ΑΔΑ:97Η24653ΠΓ-Ν27) Ένταξη της Πράξης «Επέκταση 

αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας Νομού Φθιώτιδας (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012217 

στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027». 

18. Τη με αριθ. 184074/31-05-2022 (22SYMV010665138 2022-06-01) Σύμβαση του 

Υποέργου 1: «Επέκταση Αλιευτικού Καταφυγίου Γλύφας Νομού Φθιώτιδας» της Πράξης 

«Επέκταση Αλιευτικού Καταφυγίου Γλύφας Νομού Φθιώτιδας», με Κωδικό ΟΠΣ 6012217 

συνολικής δαπάνης 1.283.295,59€. 

19. Την υπ’ αριθμ. 859/10-04-2024 Ολοκλήρωση Α’ ΦΑΣΗΣ (2014-2020) της Πράξης 

«Επέκταση Αλιευτικού Καταφυγίου Γλύφας Νομού Φθιώτιδας», με κωδικό ΟΠΣ 

«5075952». Σύμφωνα με αυτή η δαπάνη της Α’ Φάσης και της Β’ Φάσης του παρόντος 

έργου κατανέμετε ως εξής:  

Υ/Ε 

ΝΟΜΙΚΗ ΔΕΣΜΕΥΣΗ 

Α’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που 

χρηματοδοτήθηκε από 
το 2014-2020 

Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που θα 

χρηματοδοτηθεί από 
το 2021-2027 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμ
η 

Δαπάνη 
(€) 

1. Επέκταση 
Αλιευτικού 
Καταφυγίου 
Γλύφας 
Νομού 
Φθιώτιδας 

1.727.359,68 1.727.359,68 1.187.827,03 1.187.827,03 539.532,65 539.532,65 

Σύνολο 1.727.359,68 1.727.359,68 1.187.827,03 1.187.827,03 539.532,65 539.532,65 

 

20. Την υπ’ αριθ. 2407/23-11-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΛΚ4653ΠΓ-Κ3Χ) προέγκριση της 

Διαχειριστικής, για τον 1ο ΑΠΕ ύψους 1.483.081,88€, κάνοντας χρήση των επί έλασσον 

δαπανών, ανάλωση των απροβλέπτων, επανεκτίμηση της αναθεώρησης και για την 1η 

ΣΣΕ ύψους 244.277,80€ (με Αναθεώρηση). 

21. Την υπ’ αριθ. 1292/08-06-2023 (ΑΔΑ: 60ΞΔ4653ΠΓ-ΚΨΚ) προέγκριση της Διαχειριστικής, 

για τον 2ο ΑΠΕ ύψους 1.464.970,88€, κάνοντας ανάλωση των απροβλέπτων, και για τον 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 4 - 

 
 

  

 

 

1ο ΑΠΕ της 1ης ΣΣΕ ύψους 262.388,80€ (με Αναθεώρηση), κάνοντας ανάλωση των 

απρόβλεπτων και επανεκτίμηση της αναθεώρησης. 

22. Την υπ’ αριθ. 2119/28-11-2024 (ΑΔΑ: 9ΣΦΞ4653ΠΓ-817) προέγκριση της Διαχειριστικής, 

για τον 3ο ΑΠΕ ύψους 1.524.588,88€, κάνοντας επανεκτίμηση της αναθεώρησης, 

αυξάνοντας τη δαπάνη του έργου σε 1.524.588,88€ (3ος ΑΠΕ) + 262.388,80€ (1ος ΑΠΕ 

της 1ης ΣΣΕ) = 1.786.977,68€. 

23. Την υπ’ αριθ. 5503/Σ.48/09-01-2025 θετική γνώμη της ΕΥΔ, για την τροποποίηση της 

νομικής δέσμευσης του Υποέργου 1: «Επέκταση Αλιευτικού Καταφυγίου Γλύφας Νομού 

Φθιώτιδας» της εν θέματι Πράξης όπως ισχύει, με Κωδικό ΟΠΣ 6012217, ήτοι του 4ου  

Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (4ου ΑΠΕ), λόγω πρόσθετης καταβολής πριμ, 

συνολικού ποσού 1.588.753,66€ (χωρίς ΦΠΑ) αυξάνοντας τη δημόσια δαπάνη του 

έργου σε 1.588.753,66€ (4ος ΑΠΕ) + 262.388,80€ (1ος ΑΠΕ της 1ης ΣΣΕ) = 

1.851.142,46€. Η επιλέξιμη δαπάνη του έργου δεν αυξήθηκε καθώς το πριμ αποτελεί μη 

επιλέξιμη δαπάνη. 

Ο 4ος ΑΠΕ συντάχθηκε σε ισοζύγιο με τον ισχύοντα 3ο ΑΠΕ, μόνο για τα ενσωματωθεί η 

ρήτρα πρόσθετης καταβολής (πριμ) συνολικού ύψους 64.164,78€. 

Αναλυτικότερα: 

 Αρχική Σύμβαση (€) 3ος ΑΠΕ (€) 4ος ΑΠΕ (€) 

Εργασίες με 

ΓΕ & ΟΕ 
1.107.518,51 1.273.631,10 1.273.631,10 

Απρόβλεπτα 166.127,78 15, 19 15, 19 

Σύνολο 1.273.646,29 1.273.646,29 1.273.646,29 

Απολογιστικά 9.435,59 9.435,59 9.435,59 

Σύνολο 1.283.081,88 1.283.081,88 1.283.081,88 

Αναθεώρηση 213,71 241.507,00 241.507,00 

Σύνολο 1.283.295,59 1.524.588,88 1.524.588,88 

Πριμ - - 64.164,78 

Σύνολο 1.283.295,59 1.524.588,88 1.588.753,66 

 

 1η ΣΣΕ (€) 1ος ΑΠΕ 1ης ΣΣΕ (€) 

Εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 167.198,09 192.015,54 

Απρόβλεπτα 25.079,71 262,26 

Σύνολο 192.277,80 192.277,80 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 5 - 

 
 

  

 

 

Αναθεώρηση 52.000,00 70.111,00 

Σύνολο 244.277,80 262.388,80 

 

24. Το σε ισχύ Τεχνικό Δελτίο Πράξης της Πράξης «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 

ΓΛΥΦΑΣ ΝΟΜΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6012217, σύμφωνα με το οποίο ο Π/Υ 

του Υποέργου 1 ανέρχεται στο ποσό των 539.532,65€. Με την έγκριση των ως άνω 3ου & 

4ου ΑΠΕ η Δημόσια Δαπάνη του Υποέργου 1 αυξάνεται από 539.532,65€ σε 663.315,43€ 

και η επιλέξιμη δαπάνη του Υποέργου 1 αυξάνεται από 539.532,65€ σε 599.150,65€. Η 

Συνεπώς η αύξηση της δαπάνης του υποέργου 1 προκαλεί και αύξηση της συνολικής 

δημόσιας δαπάνης της Πράξης ως εξής. 

ΥΠΟΕΡΓΟ 

ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΟΠΩΣ 

ΑΥΤΗ ΙΣΧΥΕΙ 

(ΑΔΑ:97Η24653ΠΓ-Ν27) 

ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ 1Η 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ 

 
Δημόσια 

δαπάνη 

Επιλέξιμη 

Δαπάνη 

Δημόσια 

δαπάνη 

Επιλέξιμη 

Δαπάνη 

1 539.532,65€ 539.532,65€ 663.315,43€ 599.150,65€ 

2 58.773,00€ 58.773,00€ 58.773,00€ 58.773,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ 598.305,65€ 598.305,65€ 722.088,43€ 657.923,65€ 

 

25. Τo με ID 45946 – 24/01/2025 – ώρα: 12:42 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου 

προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την τροποποίηση της Πράξης «ΕΠΕΚΤΑΣΗ 

ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΓΛΥΦΑΣ ΝΟΜΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 

6012217, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

26. Την με αρ. πρωτ. 34138/Σ.15540/06-02-25 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΑΛΑΣΣΑΣ» για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Την 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1778/30-09-2024 (ΑΔΑ:97Η24653ΠΓ-Ν27) Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης «Επέκταση αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας Νομού Φθιώτιδας 

(phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012217, στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της βιώσιμης αλιείας και της 

αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων». 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 6 - 

 
 

  

 

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  6012217 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 – Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι 

3.Δικαιούχος: 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 2010308 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Το Έργο διαιρείται σε δύο Υποέργα. Το Υποέργο 1 αφορά την βελτίωση και επέκταση του 

αλιευτικού καταφυγίου στον οικισμό Γλύφας του πρώην Δήμου Πελασγίας και σήμερα του 

Δήμου Στυλίδας, στο οποίο υπάρχει σήμερα προβλήτα με τμήμα κάθετου προς την 

ακτογραμμή μώλου και παράλληλου προς την ακτογραμμή μώλου , μήκους 35 μ. περίπου. Ο 

υφιστάμενος μώλος είναι κατασκευασμένος από τεχνητούς ογκόλιθους με επίστρωση 

σκυροδέματος. Συγκεκριμένα, η μελέτη περιλαμβάνει:α) Επέκταση του υφιστάμενου 

προσήνεμου μώλου κατά 80 μ. με πλάτος 7μ. και διαπλάτυνση 10,50 μ. στο ακρομώλιο. β) 

κατασκευή προσήνεμου μώλου (εγκάρσια στην ακτογραμμή) μήκους 30 μ., για την 

προστασία του λιμανιού από τον κυματισμό.γ) κατασκευή κρηπιδώματος κατά μήκος της 

ακτογραμμής στην ζώνη του έργου από τεχνητούς ογκόλιθους, μήκους 86μ.δ) εκβάθυνση της 

λιμενολεκάνης ώστε να έχει ωφέλιμο βάθος κατ΄ελάχιστο στα -3,0 μ, σε έκταση 1,56 

στρεμμάτων και ε) κατασκευή των απαραίτητων ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 

(Δίκτυο διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, Δίκτυο ύδρευσης, Δίκτυο πυρόσβεσης). Το Υποέργο 

2 αφορά την προμήθεια, αποστολή, εγκατάσταση και υποστήριξη λειτουργίας - συντήρηση 

εφ' όρου ζωής (30 έτη) των αυτόματων πυρσών (φωτιστικών πηγών) των φάρων. 

6. Παραδοτέα πράξης: 

Περιλαμβάνει: 

Υποέργο 1 

α) Επέκταση του υφιστάμενου προσήνεμου μώλου κατά 80 μ. με πλάτος 7μ. και διαπλάτυνση 

10,50 μ. στο ακρομώλιο. 

β) κατασκευή προσήνεμου μώλου (εγκάρσια στην ακτογραμμή) μήκους 30 μ., για την 

προστασία του λιμανιού από τον κυματισμό. 

γ) κατασκευή κρηπιδώματος κατά μήκος της ακτογραμμής στην ζώνη του έργου από 

τεχνητούς ογκόλιθους, μήκους 86μ. 

δ) εκβάθυνση της λιμενολεκάνης ώστε να έχει ωφέλιμο βάθος κατ΄ελάχιστο στα -3,0 μ, σε 

έκταση 1,56 στρεμμάτων και 

ε) κατασκευή των απαραίτητων ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων (Δίκτυο διανομής 

ηλεκτρικής ενέργειας, Δίκτυο ύδρευσης, Δίκτυο πυρόσβεσης). 

Υποέργο 2 

Προμήθεια, τοποθέτηση και εφ' όρου ζωής των απαραίτητων φανών ναυσιπλοΐας. 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 7 - 

 
 

  

 

 

 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)  

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ  

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός  1,00 

CR08 Πρόσωπα που  
επωφελούνται 

Άτομα  25,00 

CR10 Δράσεις που συμβάλλουν  
σε μια καλή 
περιβαλλοντική  
κατάσταση, 
συμπεριλαμβανομένης 
της αποκατάστασης της  
φύσης, της διατήρησης,  
της προστασίας των  
οικοσυστημάτων, της  
βιοποικιλότητας, της  
υγείας και της καλής  
διαβίωσης των ζώων 

Αριθμός  - 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 07/12/2023. 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2025. 

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.  

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποιείται η Απόφαση Ένταξης προκειμένου να αυξηθεί το οικονομικό αντικείμενο του 

Υποέργου 1, η Δημόσια Δαπάνη από 539.532,65€ σε 663.315,43€ και η επιλέξιμη δαπάνη 

από 539.532,65€ σε 599.150,65€, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο 3ο ΑΠΕ και τον εγκεκριμένο 

4ο ΑΠΕ και την 1η ΣΣΕ και κατά συνέπεια να αυξηθεί η δημόσια δαπάνη τη Πράξης από 

598.305,65€ σε 722.088,43€ και η επιλέξιμη δαπάνη της Πράξης από 598.305,65€ σε 

657.923,65€. Σημειώνεται ότι η αύξηση οφείλεται στην τελική εκτίμηση της δαπάνης της 

αναθεώρησης (επιλέξιμη δαπάνη) και στην ενσωμάτωση της ρήτρας πρόσθετης καταβολής 

(πριμ) (μη επιλέξιμη δαπάνη). 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 722.088,43 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 722.088,43 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
657.923,65 

 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 8 - 

 
 

  

 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

2010308 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
663.315,43 

1010334 Γ.Ε.Ν./ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΑΡΩΝ (ΓΕΝ/ΥΦ) 58.773,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 722.088,43 

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 657.923,65€ 

11. Για την Πράξη δεν εφαρμόζονται επιλογές απλοποιημένου κόστους 

12. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 

δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 722.088,43 €.   

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)* 

Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος  

(που συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Σύνολο Π/Υ 

Ε9867 2024ΣΕ98670030  NAI 377.281,91  

Ε0861 2021ΣΕ08610113  OXI 344.806,52  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

14. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 657.923,65 €. 

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία: 

• Ε0861 / 2021ΣΕ08610113 : Οι συνολικές δαπάνες που πληρώθηκαν από τον εν 
λόγω ενάριθμο ανέρχονται σε 1.532.633,55 εκ των οποίων τα 344.806,52 αφορούν 
την υπό ένταξη Β' Φάση της Πράξης και τα υπόλοιπα 1.187.827,03 την Α' Φάση. 

• Ε9867 / 2024ΣΕ98670030 : 

 

 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει 

την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012217 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 9 - 

 
 

  

 

 

τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης 

ένταξής της.  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ 

 

 Υπογραφή Ημερομηνία 

Εισηγητής : Τριανταφυλλιά Κατσαμάγκα   

Προϊσταμένη Μονάδας : Τριανταφυλλιά 
Κατσαμάγκα 

  

Προϊσταμένη Υπηρεσίας : Ε. Γιόκαλα   

0ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση 
Οικονομικής Διαχείρισης, Τμ. Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων ( ΠΔΕ), 
Μενάνδρου 22, ΤΘ 1091, 105 52 ΑΘΗΝΑ 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

4. Κύριος Πράξης, Φορέας Λειτουργίας και Συντήρησης – ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ, 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΚΟΥΜΠΟΥΡΔΗ 0, ΣΤΥΛΙΔΑ, Τ.Κ.35300 

 
 

Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 
Μονάδα Δ΄ 

 

ΑΔΑ: ΨΒΣΝ4653ΠΓ-7ΒΘ


		2025-02-21T12:55:21+0200
	Athens




